
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 21 del mese di giugno, alle ore 15,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  65
Oggetto: Approvazione bozza protocollo d’intesa sugli interventi da ef-

fettuare da parte di Autostrade per l’Italia nella Regione To-
scana e formalizzazione di delega alla sottoscrizione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che 
- Autostrade per l’Italia in data 12.10.2007 ha stipulato con l’ANAS la 
Convenzione unica – approvata per legge 6 giugno 2008 n. 101 – innova-
tiva e sostitutiva della convenzione del 04/08/1997 e dei successivi atti 
aggiuntivi;
-  tale Convenzione affida ad Autostrade per l’Italia la progettazione ed 
esecuzione, tra gli altri, dei seguenti interventi di adeguamento:

o potenziamento dell’autostrada A1 nel tratto Barberino di Mugello 
– Firenze-Nord;

o potenziamento dell’autostrada A1 nel tratto Firenze Sud – Incisa;
 

CONSTATATO come la suddetta convenzione preveda inoltre, nel-
l’ambito degli “Altri investimenti” finalizzati all’ammodernamento e al 
rinnovo della rete in concessione,  la progettazione e realizzazione,  da 
parte di Autostrade per l’Italia, del nuovo svincolo di Arezzo e intercon-
nessione con la strada dei due mari e l’A1 e raccordi di adduzione;

CONSTATATO  come  la  stessa  convenzione  impegni  Autostrade 
per l’Italia a sviluppare la progettazione preliminare e, a seguito dell’ap-
provazione della Concedente, anche la progettazione definitiva e lo Stu-
dio di Impatto Ambientale, tra gli altri, dell’ampliamento a tre corsie dei 
tratti Firenze – Pistoia e Pistoia – Montecatini dell’autostrada A11 e del 
tratto Incisa – Valdarno dell’autostrada A1; al termine degli iter autoriz-



Delib. G.M. n. 65 del 21.6.2011
 pag. 2

zativi la Concedente potrà richiedere l’inserimento di tali opere tra gli 
impegni di investimento;

DATO ATTO come successivamente al  provvedimento finale del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  prot.  0005621  del 
26.05.2009, con il quale è stata accertata l’intesa Stato–Regione Toscana 
in merito al progetto di ampliamento della tratta Barberino di Mugello – 
Firenze Nord, Autostrade per l’Italia abbia  elaborato una variante pro-
gettuale migliorativa del progetto stesso, con riferimento alla quale il Mi-
nistero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con prov-
vedimento  prot.DVA-2011-0000721  del  14.01.2011,  ha  espresso  parere 
positivo, con prescrizioni, riguardo alla esclusione dall’assoggettabilità 
ad una nuova procedura di Valutazione di Impatto Ambientale;

DATO  ATTO  altresì  che  rispettivamente  in  data  05.11.2009, 
21.06.2010 e  31 maggio 2011 si sono svolte presso il Ministero delle In-
frastrutture e dei Trasporti le riunioni della Conferenza di Servizi per l’e-
same  del  progetto  definitivo  dell’ampliamento  alla  terza  corsia  della 
tratta Firenze Sud – Incisa,  e che la stessa si è conclusa, salvo prescrizio-
ni, con esito favorevole;

ACCERTATO  come  Autostrade  per  l’Italia  abbia  presentato 
all’ANAS  i  progetti  preliminari  dell’ampliamento  dei  tratti  Firenze  – 
Pistoia  e  Pistoia  -  Montecatini  dell’autostrada A11,  in data  27.05.2009 
prot.15313 e in data 22.12.2009 prot. 35376, e del tratto Incisa – Valdarno 
dell’autostrada A1 in data 04.08.2009 prot. 21806;

ACCERTATO  ALTRESI  come  con  provvedimento  prot.  CDG-
0016009-P del 3.2.2011 il Presidente dell’ANAS abbia approvato, tra gli 
altri, i progetti preliminari dell’ampliamento dei tratti Firenze – Pistoia e 
Pistoia - Montecatini dell’autostrada A11 e del tratto Incisa – Valdarno 
dell’autostrada A1,  disponendo che Autostrade per l’Italia sviluppi la 
progettazione definitiva e lo studio di impatto ambientale;

VALUTATA l’importanza dei programmi di potenziamento auto-
stradale previsti e in corso di attuazione, al fine dello sviluppo economi-
co – sociale regionale e nazionale;

RITENUTO  opportuno accelerare le fasi di progettazione e di ap-
provazione dei relativi progetti in coerenza con i caratteri territoriali e 
ambientali dei territori interessati, anche in considerazione dell’urgenza 
rappresentata dall’attuale situazione economica;



Delib. G.M. n. 65 del 21.6.2011
 pag. 3

RITENUTO inoltre opportuno che le risorse disponibili vengano in-
dirizzate,  in modo mirato,  al  potenziamento delle  infrastrutture auto-
stradali e alla soluzione delle problematiche strettamente connesse;

TENUTO CONTO  delle considerazioni di carattere generale condi-
vise con gli Enti locali nell’incontro del 13 aprile scorso;

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa da sottoporre alla firma del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di ANAS, Regione Tosca-
na,  Province  di  Arezzo,  Firenze,  Pistoia  e  Prato,  Comuni  di  Agliana, 
Arezzo,  Bagno a  Ripoli,  Barberino  di  Mugello,  Buggiano,  Calenzano, 
Campi Bisenzio, Figline Valdarno, Firenze, Incisa in Val d’Arno, Mon-
summano  Terme,  Montecatini  terme,  Pieve  a  Nievole,  Pistoia,  Prato, 
Reggello, Rignano sull’Arno, San Giovanni Valdarno, Serravalle Pistoie-
se, Sesto Fiorentino e Terranova Bracciolini e Autostrade per l’Italia, par-
te integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Pianificazione Ur-
banistica e Gestione del Territorio reso per gli aspetti tecnici ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità del Segretario Generale ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 2 e 4 lett. d) del Decreto Legi-
slativo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il testo del Protocollo d’Intesa di cui sopra allegato al 
presente atto;

2) di autorizzare il Sindaco  o suo delegato, alla sottoscrizione del pre-
detto Protocollo d’Intesa in rappresentanza della Regione Toscana, 
apportando in sede di stipula eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie;

3) di individuare nelle Aree 2 e 6  le strutture incaricate dell’attuazione 
del Protocollo d’Intesa.



Delib. G.M. n. 65 del 21.6.2011
 pag. 4

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267.

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 6 luglio 2011
                                                                IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 6 luglio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 6 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi


